
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАН ИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

КОМИТЕТА
НОВОШЕШМИНС КОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

Я И,А ЧИШМЭ 
МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

МОГ А РИФ БУЛЕГЕ
ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.80, 
с, Новошешминск.423 190

Совет урамы, 80,
Яка Чишмэ авылы,423190

тел.: (8-84348)2-27-02, факс: (8-84348)2-24-1 1.

ПРИКАЗ 
от 05.10.20201

БОЕРЫ К 
№ 389 (О/Д)

Об утверждении плана мероприятий по противодействию и профилактике

В целях реализации Указа Президента российской Федерации от 07.05.2012 
г. №602 «Об обеспечении межнационального согласия». Федерального закона от 25 
июля 2002 года № 1 14-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», 
Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии 
терроризму» и в целях формирования культуры толерантности, предупреждения 
террористической и экстремистской деятельности, приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию и профилактике терроризма и 
экстремизма в общеобразовательных организациях Новошешминского 
муниципального района на 2020-2021 учебный год;
1.1.назначить ответственным за исполнение мероприятий, установленных в плане 
методиста по воспитательной работе и дополнительного образования МУ «Отдела 
образования исполнительного комитета Новошешминского муниципального района

2. Руководителям образовательных организаций Новошешминского муниципального 
района РТ рекомендую:
2.1. включить мероприятия плана в план мероприятий образовательной организации 
по профилактике терроризма и экстремизма;
2.2 назначить лиц из числа администрации образовательной организации, 
ответственных за исполнением плана мероприятий;
2.3. выявлять и устранять причины и условия, способствующие возникновению 
террористических и экстремистских проявлений на территории образовательной 
организации;
2.4. незамедлительно информировать отдел образования Исполнительного комитета 
Новошешминского муниципального района обо всех проявлениях экстремизма в 
образовательной организации;
2.5. представлять в МУ «Отдел образования Исполнительного комитета 
Новошешминского м\ ниципального района РТ» информационно-аналитические

терроризма и экстремизма



материалы мониторинга политических, социально-экономических процессов и 
криминогенной ситуации в сфере противодействия терроризму и экстремизму в 
образовательной среде 1 раз в полугодие 20 числа, сведения о мероприятиях по 
информационно-пропагандистскому сопровождению антигеррористической 
деятельности по полугодиям (до 15 июня и к 20 декабря).
2.6. Методисту по воспитательной работе дополнительного образования МУ «Отдел 
образования исполнительного комитета Новошешминского муниципального района 
РТ» (Хорькова Л.В.) направлять в вышестоящие органы отчеты о выполненных 
мероприятиях за полугодие - до 5 июля; за год-до 25 декабря.
2.7. План мероприятий разместить на официальных сайт образовательной 
организации Новошешминского муниципального района РТ до 10.10.2020 г.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования 
И с и о л н и тел ь н о го ко м итета 
Новошешминского 
му н и ц и и а л ь н ого ра й о н а

'> ^ /О ч «Отдел \\обрадо__ •Щ . . \  
гсдолНител!)Ного 
r j .„ KJAIHTeTa

а |  11

А.Л. Кронгьев

С приказом ознакомлена: Хорькова Л.В.



1 [риложение № 1 
к приказу отдела образования 
от 05.10.2020т № 389(0/Д)

План мероприятий по противодействию и профилактике терроризма и 
экстремизма в общеобразовательных организациях Новошешминского 

муниципального района на 2020-2021 учебный год

№
н/п

Мероприятие Срок исполнения Ответственный
исполнитель

Организационная работа
1 Реализация мероприятий 

Комплексного плана 
противодействия идеологии 
терроризма в РФ на 2020-2021 
г.

В течение года Отдел
образования
Руководители
ОО

2 Реализация мероприятий 
целевой программы по 
профилактике терроризма и 
экстремизма в 
Новошешминском 
муниципальном районе РТ

В течение года Отдел
образования
Руководители
0 0

3 Организация охраны, 
круглосуточного дежурства, 
оборудование экстренной 
связи с территориальными 
органами МВД России.

постоянно Руководители 
ОО, ОМВД

4 Ужесточение пропускного 
режима в
общеобразовательных
организациях.

по мере 
необходимости

Руководители
ОО

5. Орган и зац и я обучения, 
проведение инструктажей с 
работниками образовательных 
организаций по вопросам 
противодействия терроризму 
и экстремизму.

В соответствии с 
установленными 
нормативными 
сроками

Руководители
ОО

6. Изучение нормативных 
документов по
противодействию терроризму 
и экстремизму.

В течение года Отдел
образования
Руководители
ОО

7 Проведение специальных 
занятий и тренировок по ГО и 
ЧС по привитию навыков 
действия в ЧС;

2 раза в год Отдел
образования,
МЧС,
руководители



ОО
8 Сбор и обобщение отчетов 

образовательных организаций 
о реализации решений 
антитеррористической 
комиссии.

2 раза в год
Методист по ВР 

И д о

9 Организация досуга и 
занятости
несовершеннолетних, 
состоящих на учете в Г1ДН 
ОМВД России по 
Новошешминскому району, в 
ом числе в каникулярное 
время

В течение года Методист по ВР, 
ОМВД, ЦДТ

10. Оформление и обновление 
стендов по профилактике 
терроризма и экстремизма

Сентябрь
Руководители
ОО

Профилактическая работа с учащимися

11 Месячник «экстремизму -  
11ет!»

Сентябрь 
(по отдельному 

плану)

Отдел
образования,
руководители
ОО

12 Круглый стол с подростками 
«группы риска» по проблемам 
межнациональных 
отношений.

В течение года Руководители 
ОО, методист- 
психолог РОО

13 Проведение психологических 
консультаций по вопросам 
профилактики экстремизма и 
межэтнических конфликтов. 
Правила поведение в 
экстремальных ситуациях. 
Методы борьбы со стрессами.

В течение года Руководители 
ОО, методист- 
психолог РОО

14 11роведение концептуальных 
праздников:
-День солидарности в борьбе с 
терроризмом в 0 0 ;
-День гражданской обороны; 
-День народного единства;
- Международный день 
толерантности;
-День Героев отечества; 
-Единый урок прав человека, 
приуроченный к

3 сентября 2020г.

4 октября 2020 г.
4 ноября 2020 г
16 ноября 2020 г.

9 декабря 2020г.
10 декабря 2020 г.

Методист по ВР 
РОО,
Руководители
ОО



Международному Дню прав 
человека;
- День Конституции РФ;
- День защитника Отечества;
- День Победы;
- День России;
- День памяти и скорби -день 
начала ВОВ (1941);

12 декабря 2020 г. 
23 февраля 2020 г. 
9 мая 2020 г.
12 июня 2020 г.
22 июня 2020 г.

15 Всероссийский открытый 
урок по основам безопасности 
жизнедеятельности

Сентябрь-октябрь Методист по ВР 
РОО,
Руководители
ОО

16 Республиканский конкурс 
информационно-социальных 
видеороликов «ребенок в мире 
прав»

В течение ноября
Методист по ВР 
РОО,
Руководители
ОО

17 Месячник гражданско- 
патриотического воспитания и 
формирования духовно­
нравственных ценностей, 
гражданской идентичности в 
0 0

В течение февраля
М е т о д и с т  по 

В Р  Р О О , 
Р у к о в о д и т е л и  

О О

18 Проведение мониторинга 
пси ход огич ес ко й 
безопасности образовательной 
среды в общеобразовательных 
организациях

Март-апрель Методист по ВР 
РОО,
Руководители
ОО

19 Тематические классные часы, 
круглые столы, направленные 
на формирование 
толерантности, гражданской 
ответственности 
обучающихся.

В течение года
Заместители 
директоров по 
воспитательной 
работе

20 Организация круглых столов с 
приглашение специалистов из 
межведомственных структур.

В течение года
Заместители 
директоров по 
воспитательной 
работе

21 Проведение конференций, 
форумов, семинаров, 
«круглых стлов» и других

В течение года
Методист по ВР



мероприятий с последующим 
опубликованием их 
результатов на сайте отдела 
образования.

Работа с педагогическими работниками
22 Конференция руководителей 

ШМО классных 
руководителей «Роль 
образовательных учреждений 
в противодействии идеологии 
терроризма»

В течение года Методист по ВР

23 Включение вопросов по 
профилактике экстремизма на 
заседаниях Советов по 
профилактике 
правонарушений, ШМО 
классных руководителей, 
педагогических советов.

В течение года Руководители
0 0

Работа с родителями
24 Родительские собрания, 

направленные на 
формирование правильных 
межнациональных 
отношений, соблюдению 
толерантности, профилактике 
экстремизма, по духовно­
историческому и 
патриотическому воспитанию 
детей и подростков. 
Информирование родителей о 
потенциальных угрозах и 
способах вовлечения детей в 
противоправное поведение

В течение года Руководители
0 0


